Ad primum ergo dicendum, quod, siue Isidorus dicit in Lib. X. Etymol. (ad lit. H.) *humilis* dicitur *quaes bumi activis*, id est imis inherens. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo ex principio extrinseco, puta cum aliquis ab alio deicitur: & sic humilitas est poena. Alio modo a principio intrinseco: & hoc potest fieri quandoque quidem bene, puta cum aliquis considerans suum defectum, tenet se in infinitum secundum suum modum, sicut Abraham dixit ad Dominum Gen. xviii. 27. *Lagos ad Dominum meum, cum sum puluis, & cenis;* & hoc modo humilitas ponitur virtus: quandoque autem potest fieri male, puta cum homo honorem suum non intelligens, comparat se jumentis insipientibus, & similis sit illis.

Ad secundum dicendum, quod, scutum est (in sol. præc.) humilitas, secundum quod est virtus, in sui ratione importat quamdam laudabilem dejectionem in ima. Hoc autem quandoque sit solum secundum signa exteriora secundum fictionem; unde haec est falsa humilitas, de qua Augustinus dicit in quadam epist. (implic. epist. cxlii. al. lxx. quæst. vii, vers. f.) quod est magna superbia; quia scilicet videtur tendere ad excellentiam gloriæ. Quandoque autem sit secundum interiorem motum animæ: & secundum hoc humilitas proprie posnatur virtus: quia virtus non consistit in exterioribus, sed principaliter in interiori electione mentis, ut patet per Philosophum in Lib. II. Ethic. (cap. v. a med.)

Ad tertium dicendum, quod humilitas reprimit appetitum ne tendat in magna praeter rationem rectam; magnanimitas autem animum ad magna impellit secundum rationem rectam. Unde patet quod magnanimitas non opponitur humilitati; sed converniunt in hoc quod utraque est secundum rationem rectam.

Ad quartum dicendum, quod perfectum dicitur aliud duplice. Uno modo simpliciter, in quo scilicet nullus defectus inventur nec secundum suam naturam, nec per respectum ad aliud aliud, & sic solus Deus est perfectus, cui secundum naturam divinam non competit humilitas, sed solum secundum naturam assumptam. Alio modo potest dici aliud perfectum secundum quid, puta secundum suam naturam, aut statum, aut tempus: & hoc modo virtuosus est perfectus; cujus tamen perfectio in comparatione ad Deum deficiens invenitur, secundum illud Isa. xl. 17. *Omnès gentes, quaes non sint, sic sunt coram eo;* & sic cuilibet homini potest convenire humilitas.

Ad quintum dicendum, quod Philosophus intendebat agere de virtutibus, secundum quod ordinantur ad vitam civilem, in qua subjectio unius hominis ad alterum secundum legis ordinem determinatur: & ideo continetur sub justitia legali. Humilitas autem, secundum quod est specialis virtus, præcipue respicit subjectionem hominis ad Deum, propter quem etiam aliis humiliando se subiicit.

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum esse a scripturis, quod *humilitas* est *virtus*. *Eccl. Luc. i. Respxit, &c. Item Matth. ii. Disceite, &c.* adjuncta declaratione Origenis: ut in arg.con. Item i. Rég. t5. *Cum esses pârvulus in oculis tuis, caput in tribubus Israel facias* &c. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 779

Urrum humilitas consistat circa appetitum.

*Inf. art. 6. cor. & quest. cliv.
art. 3. ad 2.*

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod humilitas nostra consistat circa appetitum, sed magis circa iudicium rationis. Humilitas enim superbia opposuitur. Sed superbia maxime consistit in his quæ pertinent ad cognitionem: dicit enim Gregorius XXXIV. Moral. (cap. xviii. cir. princ.) *quod superbia, cum extorris usque ad corpus extera*

extenditur, prius per oculos (*) indicatur: unde & in Psal. cxxx. 1. dicitur: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei: oculi autem maxime deferviunt cognitioni.* Ergo videtur quod humilitas maxime sit circa cognitionem, per quam de se aliquis aestimat parva.

2. Præterea. Augustinus dicit in Lib. de virginit. (cap. xxxi. in med.) quod *humilitas pene tota disciplina christiana est.* Nihil ergo quod in disciplina christiana continetur, repugnat humiliari. Sed in disciplina christiana admonemur ad appetendum meliora, secundum illud I. ad Cor. xii. 31. *Aemulamini charismata meliora.* Ergo ad humilitatem non pertinet reprimere appetitum arduorum, sed magis aestimationem.

3. Præterea. Ad eamdem virtutem pertinet refrenare superfluum motum, & firmare animum contra superfluam retractionem; sicut eadem fortitudo est quæ refrenat audaciam, & quæ firmat animum contra timorem. Sed magnanimitas firmat animum contra difficultates quæ accident in prosecutione magnorum. Si ergo humilitas refrenaret appetitum magnorum, sequeretur quod humilitas non esset virtus distincta a magnanimitate: quod patet esse falsum. Non ergo humilitas consistit circa appetitum magnorum, sed magis circa aestimationem.

4. Præterea. Andronicus ponit humilitatem circa exteriorem cultum: dicit enim, quod *humilitas est habitus non superabundans sumptibus, & preparationibus.* Ergo non est circa motum appetitus.

Sed contra est quod Augustinus (1) dicit in libro de pœnitentia, (qui est hom. ult. inter l. cap. i. in med.) quod *humilis est qui eligit abjici in domo Domini magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.* Sed elecio pertinet ad appetitum. Ergo humilitas consistit circa appetitum magis quam circa aestimationem.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) ad humilitatem propriæ pertinet ut aliquis reprimat seipsum, ne feratur in ea quæ sunt supra se. Ad hoc autem necessarium est ut aliquis cognoscat id in quo deficit a proportione ejus quod suam virtutem excedit. Et ideo cognitio propriæ defectus pertinet ad humilitatem, sicut regula quædam directiva appetitus.

Sed in ipso appetitu consistit humilitas essentialiter. Et ideo dicendum est, quod humilitas proprie est directiva, & moderativa motus appetitus.

Ad primum ergo dicendum, quod extollentia oculorum est quoddam signum superbie, in quantum excludit reverentiam, & timorem: confuerunt enim timentes, & verecundiati maxime oculos deprimere, quasi non audentes se aliis comparare. Non autem ex hoc sequitur quod humilitas essentialiter circa cognitionem consistat.

Ad secundum dicendum, quod tendere in aliqua majora ex propriarum virium confidencie, humilitati contrariatur; sed quod aliquis ex confidencia divini auxili in majora tendat, hoc non est contra humilitatem; præsertim cum ex hoc aliquis magis (**) apud Deum exaltetur, quod ei se magis per humilitatem subjicit. Unde Augustinus dicit in Lib. de pœnitentia (2) *Aliud est levare se ad Deum, aliud est levare se contra Deum. Qui ante illum se projicit, ab illo erigitur: qui adversus illum se erigit, ab illo projicitur.*

Ad tertium dicendum, quod in fortitudine invenitur eadem ratio refrenandi audaciam, & firmando animum contra timorem: utriusque enim ratio est ex hoc quod homo bonum rationis debet periculis mortis præfere. (***) Sed in refrenando præsumptionem spei, quod pertinet ad humilitatem, & in firmando animum contra desperationem, quod pertinet ad magnanimitatem, est alia & alia ratio

(*) Aliud judicatur.

(1) Ut passim Beda etiam citat, ac nominativa super l. ad Corinthios cap. 5. & 6. Est autem homilia ultima libri 50. homiliarum quæ propter sui prolixitatem liber potuit appellari, sicut & in capita distinguuntur. Äquivalenter porro cap. 1. sic habetur appendix hic notata: *Deus cum sis omnium excellensissimus, non elatione sed humilitate contingit: Et infra: Quisquis ergo pœnitentia recusat humilitatem Deo appropinquare non cogitat: Et rursum paulo infra: Qui eligit abjici in domo Dei magis quam habere in tabernaculis peccatorum, eligit illum*

Deus ut inhabebet in atris ejus, & nihil fibi affument in sedens sue beatitudinis assumit, &c.

(**) Ita mss. & editio omnes libri quos vidimus, Theologi legendum credunt ad Deum.

(2) Vel hom. 50. ubi supra verbis inter mox indicata interjectis: Quibus etiam addit: *Alio enim est soliditas magnitudinis (in humili) alia inanitas inflationis (in superbo).*

(***) Ita cum cod. Alcan. aliquisque edit. passim Edip. Rom. & in refrenando præsumptionem spei &c. sum adhuc in puncto affirmacionis. Est alia & alia ratio,

ratio (1). Nam ratio firmandi animum contra desperationem est adeptio proprii boni, ne scilicet desperando homo se indignum reddat bono quod sibi competit; sed in reprimendo presumptionem spei, ratio principia sumitur ex reverentia divina, ex qua contingit ut homo non plus sibi attribuat quam sibi competit secundum gradum quem est a Deo fortitus. Unde humilitas præcipue videtur importare subjectionem hominis ad Deum: & propter hoc Augustinus in Lib. I. de serm. Domini in monte (cap. iv. a princ.) humilitatem, quam intelligit per paupertatem spiritus, attribuit dono timoris, quo homo Deum reveretur. Et inde est quod fortitudo aliter se habet ad audaciam, quam humilitas ad spem. Nam fortitudo plus utitur audacia quam eam reprimat: unde superabundantia est ei similius quam defectus. Humilitas autem plus reprimit (*) spem, vel fiduciam de seipso quam ea utatur: unde magis opponitur sibi superabundantia quam defectus.

Ad quartum dicendum, quod superabundantia in exterioribus sumptibus, & preparationibus solet ad quamdam jactantiam fieri, quæ per humilitatem reprimitur: & quantum ad hoc secundario consistit in exterioribus, prout sunt signa interioris appetitivi motus.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per ratio nem ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuarum fuisse a scripturis: quod humilitas consistit circa appetitum. Ut Ps. 83. *Elegi abjectus esse in domo Dei mei*. Sap. per quam autoritatem discurre tu: ut in arg. conser. Item Matth. 11. *Mitis sum & humilis corde*. Nomine enim cordis intel-

ligitur voluntas: quoniam, sicut corporale est principium omnium motuum corporalium, ita voluntas est principium omnium spiritualium motuum. qu. 44. art. 5. corp. Secundo videt: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 78

Utrum homo debet se omnibus per humiliarem subjicere.

Infr. art. 6. ad 2. & Philip. 11.

AD tertium sic proceditur. Videatur quod homo non debet se omnibus per humiliarem subjicere. Quia, sicut dictum est art. præc. ad 3. humilitas præcipue consistit in subjectione hominis ad Deum. Sed id quod debetur Deo, non est homini exhibendum, ut patet in omnibus actibus latrige. Ergo homo per humiliatem non debet se humiliari subjicere.

2. Præterea. Augustinus dicit in Lib. de natura, & gratia (cap. xxxiv. ante med.) *Humilitas collectanda est in parte veritatis, non in parte falsitatis*. Sed aliqui sunt in supremo statu, qui si se inferioribus subiungent, absque falsitate hoc fieri non posset. Ergo homo non debet se omniibus per humiliatem subjicere.

3. Præterea. Nullus debet facere id quod vergat in detrimentum salutis alterius. Sed si quis per humiliatem se alteri subjiccat, quandoque hoc vergeret in detrimentum illius cui se subjicit, qui ex hoc superbire, vel excessu contemneret: unde Augustinus dicit in Regula (sc. epist. ccxxi. al. cix. vers. fin.) (2) *Ne dum nuncium forsanum humilis, regendi frangatus authoritas*. Ergo homo per humiliatem non debet omnibus se subjicere. Sed contra est quod dicitur Philip. 11. 3.

(1) Sic reponendum cum appendice tota subsecuente juxta codices manuscriptos quod prius perturbata constructione textus & corrupta integritate in plerisque impressis habebatur, ex hoc quod homo bonum rationis debet periculis mortis preferre in refrenando presumptionem spei quod pertinet ad humiliatem, in firmando animum contra desperationem quod pertinet ad magnanimitatem: Est & alia ratio: Quid tam enigmaticus logographus? Minus intoleranda nonnullarum Editionum corruptela; sed in refrenando presumptionem spei, &c. Est & alia ratio. Planus autem sensus est quem correcta serie reponimus, aliam esse rationem in refrenando presumptionem, & aliam in firmando animum contra

desperationem: non oppositum ad precedentem appendicem quod est eadem ratio &c.

(2) Ita cum codd. Terrac. & Alcan. edis Paqu. ap. 1712. opibz. Nicolajus: spem & fiduciam de seipso quam utatur: unde magis opponitur ei abundantia quam defectus. Edis. Rom. Humilitas autem plus reprimit spem de seipso, quam ea utatur: unde magis opponitur sibi.

(2) Non sicut prius indicabatur ad marginem cap. 29. nisi vetusta forsan Augustini Exemplaria sic habent: Moderna vero uniformiter habent ut reponimus; etiæ verbis paulum immutatis, codicem tamens sensu.

In humilitate superiores sibi invicem arbitrantur.

Respondeo dicendum, quod in homine duo possunt considerari, scilicet id quod est Dei, & id quod est hominis. Hominis autem est quidquid pertinet ad defectum; sed Dei est quidquid pertinet ad salutem, & perfectionem, secundum illud Osee xiiii. 9. (*) *Perditio tua, Israel, ex te est: ex me tantum auxilium tuum.* Humilitas autem, sicut dictum est (art. i. hu. quest. ad 3.) proprie respicit reverentiam, qua homo Deo subjicitur: & ideo quilibet homo secundum id quod suum est, debet se cuilibet proximo subjicere quantum ad id quod est Dei in ipso; non autem hoc requirit humilitas ut aliquis id quod est Dei in seipso, subjiciat ei quod appetet esse Dei in altero. Nam illi qui dona Dei participant, cognoscunt ea se habere (1) secundum illud I. ad Cor. ii. 12. *Ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis.* Et ideo absque prajudicio humilitatis possunt dona quae ipsis acceperunt, præferre donis Dei quae aliis apparent collata; sicut Apostolus ad Ephes. iiiii. 5. dicit: *Aliis generationibus non est agnatum filiis hominum, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis ejus.*

Similiter etiam non hoc requirit humilitas ut aliquis id quod est suum in seipso, subjiciat ei quod est hominis in proximo; alioquin oporteret ut quilibet reputaret se magis peccatorem quolibet alio; cum tamen Apostolus absque prejudicio humilitatis dicat Galati ii. 15. *Nos natura Judaei, & non ex gentibus peccatores.*

Potest tamen aliquis reputare aliquid boni esse in proximio quod ipse non habet, vel aliquid mali in se esse quod in alio non est, ex quo se potest ei subjicere per humilitatem.

(*) *Vulgata: Perditio tua, Israel: tantummodo in me auxilium tuum.*

(1) Considerali tantum & affectiva quidam eorum sententia circa se suavitatem percipiunt; secundum illud Apocal. 2. versu 17. *Vincenti dabo sternen ab scanditu, & nomen novum quod nemo scit nisi quis scripti,* sicut explicat ibi sequenter lect. 2. S. Thomas: Non enim certo & evidenter scire possunt extra cognitionem revelatam quod eiusmodi dona illis inquit, quia nescire possunt an caritatem vel gratiam habeant, sicut 1. 2. quest. 112. art. 5. expicatum est ex professo. Quod autem subsumitur ad Ephes. 3. *aliis generationibus,* perinde est ac si dicatur *aliis temporibus,* eti propter generatio quoque hominibus accipi posse addat ibidem S. Thomas.

(**) *Hoc ordine editi, miss. autem sic non solum debemus Deum revereri.*

Ad primum ergo dicendum, quod (**) non debemus solum Deum revereri in seipso, sed etiam quod est ejus, debemus revereri in quolibet; non tamen eo modo reverentia quo reveremur Deum. Et ideo per humilitatem debemus nos subjecere omnibus proximis propter Deum, secundum illud I. Pet. ii. 13. *Subjecti estote omni humano creature propter Deum;* latram tamen soli Deo debemus exhibere.

Ad secundum dicendum, quod si nos præferamus id quod est Dei in proximo, ei quod est proprium in nobis, non possumus incurrire falsitatem. Unde super illud Philip. ii. *Superiores sibi invicem arbitrantur,* dicit Glossa (2) „Non hoc ita debemus æstimare, ut nos æstimare fingamus; sed „vere æstimemus posse esse aliquid occultum „in alio, quo nobis superior sit, etiam si „bonum nostrum, quo illo videmur superiores esse, non sit occultum.“

Ad tertium dicendum, quod humilitas sicut & ceteræ virtutes, præcipue interioris in anima consistit. Et ideo potest homo secundum interiorum actum animæ alteri se subjicere, sine hoc quod occasionem habeat alius quod pertinet ad detrimentum suæ salutis. Et hoc est quod Augustinus dicit in Regula (sc. epist. ccxxi. al. cix. prope fin.) *Timore coram Deo priuatus substratus si pedibus vestris.* Sed in exterioribus humilitatis actibus, sicut & in actibus ceterarum virtutum, est debita moderatio adhibenda, ne possint vergere in detrimentum alterius. Si autem aliquis quod debet faciat, & alii ex hoc occasionem sumant peccati, non imputatur humiliter agenti: quia ille non scandalizat, quamvis alter scandalizetur.

A P-

(2) Ex Augustino Epistola lib. 83. questionum quest. 71. ubi plenius: *Cogitandum est, inquit, nullum esse hominem qui non possit habere aliquod bonum quod non est habens (eritamque latet) in quo sine dubio possit esse se superior: Quod cogitatio ad confundendam admodumque superbiam vales, non arbitritis quodcumque bona sua quidem ostinentur & apparent, ideo astutum nulla habere quæ latent, & fortassis inservient ponderis dona quibus se superiores nos sciencem: Non enim fallit nos aut adulacio potius uti Apostolus jubet, cum dicit: Nihil per contentum organum per suorum gloriam, sed in humilitate mentis alter alterum sibi superiorem existimantes: Tunc decide: Non hoc ita debemus existimare ut non existimemus sed nos existimare frangamus, sed vero existimus scimus.*

A P P E N D I X .

EX artic. habes *primo*: quomodo per rationem & ostendas, & in sensu recto intelligas, merito insinuatum a scripturis fuisse, quod homo debet se omnibus per humilitatem subjecere. Ut Philip. 2. secundum quod adducitur *in argum. contr.* Vide ad *secundum* Item 1. Petr. 2. ut adducitur in ad *primum*. Item per hoc, quod narrant, 1. Reg. 17. Davidem, quamvis jam c. 16. esset coram fratribus suis unctus in regem, portasse virtualia de mandato patris fratribus eisdem, quibus & coram Deo & coram hominibus a Dei Prophetam solemniter praelectus erat. Item per hoc quod narrant 2. Reg. 16. Davidem jaen regem receperum a populo seipsum humiliasse coram Semei servo suo maledicente sibi, & multipliciter vilipendente, dum & suos compescuit, ne quidquam mali redderent (quod volebant) pro tanta vilificatione, & ipsum Semei in tanta maledicta proficienter tam humiliter, quam patienter audivit, atque sustinuit. Per haec enim duo humilitatis ad inferiores exempla, David in scripturis, & scripturaz in David, quasi scholastice loquendo, dicitur: Homo debet, se per humilitatem omnibus, quantumvis inferioribus, secundum rectam rationem prudenter subjecere. De qua prudentia rationabili vide ad *tertium*. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 781

Utrum humilitas sit pars modestiae, vel temperantiae.

*Sup. quest. clx. art. 2. corp. & III. dist.
xxxxii. quest. iii. art. 2. quest.
3. corp.*

AD quantum sic proceditur. Videtur quod humilitas non sit pars modestiae, vel temperantiae. Humilitas enim præcipue respicit reverentiam, qua quis subjecitur Deo, ut dictum est (art. præc.) Sed ad virtutem

theologicam pertinet quod habeat Datum pro objecto. Ergo humilitas magis debet ponи virtus theologica quam pars temperantiae, seu modestiae.

2. Præterea. Temperantia est in concupisibili; humilitas autem videtur esse in irascibili, sicut & superbia, quæ ei opponitur, cuius objectum est ardum. Ergo videtur quod humilitas non sit pars temperantiae, vel modestiae.

3. Præterea. Humilitas, & magnanimitas circa eadem sunt, ut ex supradictis patet (art. 1. hu. quest. ad 3. & quest. cxxix. art. 3. ad 4.) Sed magnanimitas non ponitur pars temperantiae, sed magis fortitudinis, ut supra habitum est (quest. cxxix. art. 5.) Ergo videtur quod humilitas non sit pars temperantiae, vel modestiae.

Sed contra est quod Origenes dicit super Lucam (1) *Si vis nomen bujus audire virtutis, quomodo a Philosophis etiam appelleatur, aufculta eadem esse humilitatem, quam respicit Deus, quæ ab aliis uermotis dicuntur, ideo mensuratio, vel moderatio; quæ manifeste pertinet ad modestiam, vel temperantiam.* Ergo humilitas est pars modestiae, vel temperantiae.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. cxviii. & qu. cxxix. art. 5. & quest. clvi. art. 3.) in assignando partes virtutibus præcipue attenditur similitudo quantum ad modum virtutis. Modus autem temperantiae, ex quo maxime habet laudem, est refrenatio; vel repressio impetus alicujus passionis. Et ideo omnes virtutes refrenantes, sive reprimentes impetus aliquarum affectionum, vel actiones moderantes, ponuntur partes temperantiae. Sicut autem mansuetudo reprimit motum iræ, ita etiam humilitas reprimit motum spei, qui est motus spiritus in magna tendentis. Et ideo sicut mansuetudo ponitur pars temperantiae; ita etiam humilitas.

Unde & Philosophus in IV. Ethicorum (cap. viii. parum a princ.) cum qui tendit in parva secundum suum modum, dicit non esse magnanimum, sed temperatum, quem nos humilem dicere possumus. Et inter alias partes temperantiae, ratione superiorius dicta (quest. præc. art. 1.) continetur

(1) Scilicet homil. 8. jam notata ubi non metrio tantum dicitur appellari ex greco μετρίων quod mensurationem vel moderationem significat, sed arte-

oria quasi typhum excludens vel tumorem ex grano rupes.

ter sub modestia (1) , prout Tullius de ea loquitur (Lib. II. de invent. aliquant. ante fin.) in quantum scilicet humilitas nihil est aliud quam quædam moderatio spiritus . Unde I. Pet. III. 4. dicitur : *In incorruptione quiete, & modesti spiritus.*

Ad primum ergo dicendum , quod virtutes theologicas , quæ sunt circa ultimum finem , qui est primum principium in appetibiliis , sunt causa omnium aliarum virtutum . Unde ex hoc quod humilitas causatur ex reverentia divina , non excluditur quin humilitas sit pars modestiæ , vel temperantie .

Ad secundum dicendum , quod partes principalibus virtutibus assignantur , non secundum convenientiam in subjecto , vel in materia , sed secundum convenientiam in modo formalis , ut dictum est (quest. cxxxvi. art. 2. ad 1. & quest. clvii. art. 3. ad 2.) Et ideo licet humilitas sit in irascibili sicut in subjecto ; ponitur tamen pars modestiæ , & temperantie propter modum .

Ad tertium dicendum , quod licet magnanimitas , & humilitas in materia convenient ; differunt tamen in modo , ratione cuius magnanimitas ponitur pars fortitudinis , humilitas autem pars temperantie .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito a scripturis , & Origene fuisse insinuatum , quod humilitas est pars temperantie , & modestiæ . Ab Origene quidem , ut in arg. con. A scripturis vero per hoc , quod narrant 4. Reg. I. quod principis illius loquentis tertio ad Heliam humilitas fuit in hoc , quod temperavit sua dicta , & ipsa commensuravit (en , modestia) iis operibus bonis , quæ erga prophetas Domini exercerat . Item insinuat per hoc , quod Matth. 3. Luc. 3. Joan. 1. monstrant humilitatem Joannis Baptiste consistere in hoc ; quod commensuravit suam partem .

Summ. S. Tb. Tom. IX.

vitatem , suaque dicta secundum illam temperavit ; nec seipsum videlicet ad Christi præcellentiam (pro Christo enim reputabatur) erigendo , nec illud , quod dono ipsius Christi erat , denegando . His enim dubios in locis per dicta premissa scripturæ volunt , scholastice loquendo , fateri , quod humilitas est pars temperantie , & modestiæ . Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S V . 782

Utrum humilitas sit potissima virtutum .

IV. diff. ext. II. quest. III. art. 3. ad 6.

AD quintum sic proceditur . Videlur ad quod humilitas sit potissima virtutum . Dicit enim Chrysostomus (implic. hom. v. de incomprehensibili Dei natura , prope fin.) exponens illud quod dicitur Lucas xviii. de Phariseo , & Publicano , quod si mixta deliciis humilitas tam facile currit , ut justitiam superbia conjunctam transeat , si justitia conjunxerit eam , quo non ibit ? Afflites ipsi tribunali divino in medio Angelorum . Et sic patet quod humilitas praefertur justitiae . Sed justitia est præclarissima omnium virtutum , & includit in se omnes virtutes , ut patet per Philosophum V. Ethicor. (cap. III. & med. (2) Ergo humilitas est maxima virtutum .

2. Præterea . Augustinus dicit in Lib. de verb. Dom. (serm. x. cap. 1.) *Cogitas magnam fabricam construere celitusq[ue]n[us] De fundamento prius cogita humilitatis .* Ex quo videtur quod humilitas sit fundamentum omnium virtutum . Ergo videtur esse potior aliis virtutibus .

3. Præterea . Majori virtuti majus debetur præmium . Sed humilitati maximum debetur præmium : quia quæ se humiliat exaltabitur , ut dicitur Lucas xiv. 11. Ergo humilitas est maxima virtutum .

4. Præterea . Sicut Augustinus dicit in Lib.

M

(1) An properea forte sub nomine proprio non expressit humilitatem Philosophus , quia sub modestia intellexit ? Quod ad responsonem quinti argumenti art. 1. veluti pro secunda solutione addi potest : ubi obiectum erat quod Philosophus eam inter virtutes quas agnoscit ignorare omnifuerit : Quod autem hic notatur ex Ethic. 4. & prius ad marginem veluti ex capite 3. notabatur , notandum fuit ex capite 7. græco-lat. vel cap. 8. in antiquis & apud S. Thomam lect. 8. ubi pro tempore regnos quod

modestum etiam significat , ut a Tullio Tusculana 3. explicatur .

(2) Ubi proinde nec hesperum nec luciferum sequitur admirabilem ait esse ac justitiam : & eo refert græcum versum quem abesse in proverbium notat , εἰ δὲ θεούσιν οὐλαβόν τυράννον σι (pro iis) sive in justitia continetur summum omnis virtus : Non sicut prius indicabatur ad marginem cap. 1. sed cap. 3. græco-lat. vel cap. 2. in antiquis & apud S. Thomam lect. 3.

Lib. de vera relig. (cap. xvi. non procul a fin.) tota vita Christi in terris per hominem , quem suscipere dignatus est , disciplina morum fuit . Sed præcipue humilitatem suam imitandam proposuit , dicens (Matth. xi. 29.) *Dicite a me , quia missi sum , & humiliis corde : & Gregorius dicit in Pastor. (part. III. cap. I. admonit. 18. parum a princ.) quod argumentum redēptionis nostra inventa est humilitas Dei (1) . Ergo humilitas videtur esse maxima virtutum .*

Sed contra est quod caritas præfertur omnibus virtutibus , secundum illud Coloss. 111. 14. *Super omnia caritatem habete . Non ergo humilitas est maxima virtutum .*

Respondeo dicendum , quod bonum humanæ virtutis in ordine rationis consistit : qui quidem principaliter attenditur respectu finis , unde virtutes theologicae , quæ habent ultimum finem pro objecto , sunt potissimum : secundario autem attenditur prout secundum rationem finis ordinantur ea quæ sunt ad finem .

Et hæc quidem ordinatio essentialiter consistit in ipsa ratione ordinante , participative autem in ipso appetitu per rationem ordinatio : quam quidem ordinationem universaliter facit justitia , præsertim legalis . Ordinationi autem facit hominem bene subjectum humilitas in universalis quantum ad omnia : quilibet autem alia virtus quantum ad aliquam materiam specialem . Ideo post virtutes theologicas , & virtutes intellectuales , quæ respiciunt ipsam rationem , & post ju-

stitiam , præsertim legalem (2) potior ceteris est humilitas .

Ad primum ergo dicendum , quod humilitas iustitiae non præfertur , sed iustitia cui superbia conjungitur , quæ jam definit esse virtus ; sicut e contrario peccatum per humilitatem remittitur . Nam de Publicano dicitur Luc. xvii. 14. quod merito humilitatis descendit iustificatus in domum suam . Unde & Chrysostomus dicit (loc. cit. in arg.) *Geminus bigas mibi accomedes ; alteram quidem superbie , & iusticie ; alteram vero peccati , & humilitatis : & videbis peccatum præversens (3) iustitiam non propriis , sed humilitatis vincere viribus : aliud vero per videbis devitium non fragilitate iustitiae , sed mole , & tumore superbie .*

Ad secundum dicendum , quod sicut ordinata virtutum congregatio per quamdam similitudinem ædificio comparatur ; ita etiam illud quod est primum in acquisitione virtutum , fundamento comparatur , quod primum in ædificio jacit . Virtutes autem vere infunduntur a Deo . Unde primum in acquisitione virtutum potest accipi dupliciter . Uno modo per modum removentis prohibens : & sic humilitas primum locum tenet (4) , in quantum scilicet expellit superbiam , cui Deus resistit , & præbet hominem subditum , & patulum ad suscipiendum influxum divinitatis gratiarum , in quantum evacuat inflationem superbie . Unde dicitur Jacobi iv. 6. quod *Deus superbis resistit , humilibus autem das gratiam .* Et secundum hoc humilitas dicitur spiriti-

(1) Postquam præmisit ibi quod occasio perdisionis nostra facta est superbis diaboli : Et rationem reddit quia inter omnia conditus voluit videri super omnia existat : Redemptor autem noster magnus manens super omnia fieri inter omnia dignatus est parvus : Unde insert : Dicatur ergo humilibus quia dum se dejetur ad Dei similitudinem ascendens : Dicatur glatis quia dum se origine , in apostolo Angeli imitationem cadunt , &c.

(2) Hoc est eam quæ non privatim tantum ad singulos proximos bene ac recte nos ordinat , sed quæ publice reddit unicuique quod suum est : Hæc enim propter ipsum publicum bonum humilitati anteretur .

(3) Vel precurrens ex greco προλαμβάνω pro quo ineptissime prius perveniens iustitiam , sicut impressa passim legunt ; sed manuscriptum abbreviatis characteribus de alterutro incertum est . Mox autem per exprimit quod in impressis deest .

(4) Eo sensu intelligendum quo Cyprianus in serm. de Nativitate Christi (vel sub ejus nomine vetus alias author) eam *primum religionis ineritum &*

sancitatis fundamentum appellat : quod omnium virtutum inexpugnabilem fortitudinem appellat Ambrosius Demetriadi scribens , & virtutem omnium caput serm. 20. in Psalm. 118. cum explicat litteram hebraicam ibi præfixam per quam significatur caput : quod Hieronymus ad Eustochium epist. 27. ubi supra , primam Christianorum virtutem vocat , & epist. 14. que inscribitur ad Celantiam & Paulino ab aliis adscribitur , præcipuum conservaricem custodemque virtutum ; quod magistrum & matrem conservandæ virtutum vocat lib. 23. moralium cap. 13. (five 7.) Gregorius ; ut & originem virtutis lib. 27. versus finem , quod subfrumentum fundamentum cui superfructus virtutes debent , homil. 35. super Gedenium Chrysostomus , quod firmissimum ecclesiæ ædificii fundamentum Collat. 15. cap. 7. ex persona Neoforetis Abbatis Cassianus , quod bonum fundum in quo ædificium spirituale construitur lib. 2. de consideratione ad Eugenium cap. 6. Bernardus : Præter illud quod in ipsomet arguit 2. ex August. verbis relatum est , ut & alia passim quæ in consideratione addi possunt .

spiritualis ædificii fundamentum. Alio modo est aliquid primum in virtutibus directe, per quod scilicet jam ad Deum acceditur. Primus autem accessus ad Deum est per fidem, secundum illud Hebr. xi. 6. *Accedentes ad Deum sponset credere.* Et secundum hoc fides ponitur fundamentum nobiliore modo quam humilitas.

Ad tertium dicendum quod contemnenti terrena promittuntur coelestia, sicut contemnentibus divitias terrenas promittuntur coelestes thesauri, secundum illud Matth. vi. 19. *Nolite vobis thesaurizare thesauros in terra, sed thesaurizate vobis thesauros in caelo.* Et similiter contemnentibus mundi gaudia promittuntur consolationes coelestes, secundum illud Matth. v. 5. *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Et eodem modo humilitati promittitur spiritualis exaltatio, non quia sola ipsam mereatur, sed quia ejus est propriam contemnere sublimitatem terrenam. Unde Augustinus dicit in Libro de penitentia (qui est hom. ult. inter l. cap. 1. a med.) *Ne puses, cum qui se humiliat, semper jacere, cum dictum, sit, Exaltabitur: & ne opineris, ejus exaltationem in oculis hominum per sublimitates fieri corporales.*

Ad quartum dicendum, quod ideo Christus præcipue nobis humilitatem commendavit, quia per hoc maxime removetur impedimentum humanæ salutis, quæ consistit in hoc quod homo ad coelestia, & spiritualia tendat, a quibus homo impeditur, dum in terrenis magnificari studet. Et ideo Dominus, ut impedimentum salutis auferret, exteriorum celitudinem contemnendam monstravit per humilitatis exempla. Et sic humilitas est quasi quedam dispositio ad liberum accessum hominis in spiritualia, & divina bona. Sicut ergo perfectio est potior dispositione; ita etiam caritas, & aliæ virtutes, quibus homo directe movetur in Deum, sunt potiores humilitate.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a Scripturis esse insinuatum, quod humilitas non est maxima

virtutum. Ut Colos. 3. secundum quod adducitur in arg. con. Item i. Corinth. 12. *Excellenciem vobis viam demonstro.* Post quod cap. 13. mox incipit tractare diffusius de caritate. Item a simili vide quest. 157. art. 4. append. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 783

Utrum convenienter distinguantur secundum B. Benedictum duodecim gradus humilitatis, scilicet corde, & opere semper humilitatem ostendere, defixis in terram aspectibus &c.

Inf. quest. clxi. art. 4. ad 4. & Matth. iii.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter distinguantur duodecim gradus humilitatis, qui in Regula B. Benedicti (cap. VII.) ponuntur. Quorum primus est corde, & corpore semper humilitatem ostendere, defixis in terram aspectibus: secundus, ut pauca verba, rationabilia loquatur aliquis non clamora voce: tertius, ut non sit facilis, aut promptus in risum: quartus, exacturnitas usque ad interrogationem: quintus, senore quod habet communis monastri regula: sextus, credere, & pronuntiare se omnibus viliorum: septimus, ad omnia indignum, & iniuriam se confiteri, & credere: octavus, confessio peccatorum: nonus, per obedientiam in datus, & asperis patientiam amplecti: decimus, ut cum obedientia se subdat majori: undecimus, ut voluntatem propriam non deleletur implevere: duodecimus, ut Deum timeat, & memor sit omnium que præcepit (1). Enumerantur enim hic quedam quæ ad alias virtutes pertinent, sicut obedientia, & patientia: enumerantur etiam aliqua quæ ad falsam opinionem pertinere videntur, quæ nulli virtuti potest competere, scilicet quod aliquis pronuntiet se omnibus viliorum, & quod ad omnia indignum, & iniuriam se confiteatur, & credat. Ergo inconvenienter ista ponuntur inter gradus humilitatis.

2. Præterea. Humilitas ab interioribus ad exteriora procedit, sicut & ceteræ virtutes.

M 2 In-

(1) Non eadem serie tamen vel in Regula S. Benedicti habentur isti gradus, vel a S. Bernardo referruntur in eo speciali Tractatu in quo illos explicat; sed ordine inverso: ut pro primo 12. pro secundo 11. pro tertio 10. pro quarto 9. pro quinto 8. pro

sesto 7. pro septimo 6. pro octavo 5. pro nono 4. pro decimo 3. pro undecimo 2. & pro 12. primus paulo aliis verbis assignetur: Hic ergo descendendo & ibi ascendendo recentiti sunt &c.

Inconvenienter ergo præmittuntur in præmissis gradibus illa quæ pertinent ad exteriōres actus , his quæ pertinent ad intēriōres .

3. Præterea . Anselmus in Lib. de similitudinibus (1) ponit septem humilitatis gradus : quorum primus est , *contempibilem se esse cognoscere* : secundus , *de hoc dobre* : tertius , *hoc confitevi* : quartus , *hoc persuadere* , *ut scilicet hoc velit credi* : quintus , *ut patiens et sustinet hoc dici* : Sextus , *ut patiens contemptibiliter se tractari* , septimus , *ut hoc amet* . Ergo videntur præmissi gradus esse superflui .

4. Præterea . Marth. 111. dicit Glossa (ord. super illud , *Implere omnem iustitiam* :) *Perfecta humilitas tres habet gradus* . *Primus est* , *subdere se maiori* , & non preferre se aequali ; *qui est sufficiens* : *secundus est* , *subdere se equali* , nec preferre se minori ; & *bis dicuntur abundans* : *tertius gradus est* , *subesse minori* , *in quo est omnis iustitia* . Ergo præmissi gradus videntur esse superflui .

5. Præterea . Augustinus dicit in Lib. de virginitate . (cap. xxxi. ante med.) *Mensura humilitatis cuique ex mensura ipsius magnitudinis data est* , *cui est periculosa superbia* , *qua amplius amplioribus infidatur* . Sed mensura magnitudinis humanæ non potest sub certo numero graduum determinari . Ergo videntur quod non possint determinati gradus humilitatis assignari .

Respondeo dicendum , quod , sicut ex supra dictis patet (art. 2. hū. quest.) humilitas essentialiter in appetitu consistit , secundum quod aliquis refrenat impetum animi sui , ne inordinate tendat in magna ; sed regulam habet in cognitione , ut scilicet aliquis non se existimet supra id esse quod

est : & utriusque principium , & radix est reverentia quam quis haber ad Deum . Ex interiori autem dispositione humilitatis procedunt quædam exteriora signa in verbis , & factis , & gestibus , quibus id quod interius latet , manifestatur , sicut & in ceteris virtutibus accidit . Nam ex *vix cognoscitur vir* , & ab *occursu faciei sensatus* , ut dicitur Eccl. xix. 26. Et ideo in predictis gradibus humilitatis ponitur aliquid quod pertinet ad humilitatis radicem , scilicet duodecimus gradus , qui est , *ut homo Deum simetas* , & *memor sit omnium quae præcipit* .

Ponitur etiam aliquid pertinens ad appetitum , ne scilicet in propriam excellentiam inordinate tendat : quod quidem fit tripliciter . Uno modo , ut homo non sequatur propriam voluntatem : quod pertinet ad undecimum gradum . Alio modo , ut regulet eam secundum superioris arbitrium : quod pertinet ad gradum decimum . Tertio modo , ut ab hoc non deficiat propter dura , & aspera , quæ occurruant : & hoc pertinet ad nonum .

Ponuntur etiam quædam pertinentia ad existimationem hominis recognoscētis suum defectum ; & hoc tripliciter . Uno quidem modo per hoc quod proprios defectus recognoscat , & confiteatur : quod pertinet ad octavum gradum . Secundo , ut ex consideratione sui defectus aliquis insufficientem se existimet ad majora : quod pertinet ad septimum . Tertio , ut quantum ad hoc alias si- bi præferat : quod pertinet ad sextum .

Ponuntur etiam quædam quæ pertinent ad exteriora signa : quorum unum est in factis , ut scilicet homo non recedat in suis operibus a via communi ; quod pertinet ad quintum . Alia due sunt in verbis , ut scilicet homo

(1) A cap. 10. usque ad 18. prius indicabatur ad marginem ; sed a cap. 100. usque ad 108. debuit indicari : Cap. quippe 100. primus gradus , cap. 102. secundus gradus , cap. 103. 104. 105. 106. 107. tertius , quartus , quintus , sextus , septimus gradus respectively plenioribus quam hic verbis explicantur , & omnes universim cap. 108. resumuntur . Tres autem gradus quæ subduntur ex Glossa super illud quod Christus dicit ad Joannem Baptistam , *Sine modo* ; *Sic enim docet nos impleo omnem iustitiam* , ex nullo ibi speciali auctore indicantur , sed ex Bernardo implicite colligi possunt super eundem locum sic dicente . (sermon 4. in Epiphania Domini circa medium) *Est iustitia quadam angusta valde nec proponere se aequali nec aquare Proposito* : *Altera latior & amplior* nec aquare se pari nec inferiori preponere : *Sicut enim grandis & gravis est superbia preferre se*

aequali aut aquore Proposito , *ita magna humilitatis est inferiori se exhibere aequali* , *aut aequali inferiori* : *Maxima & plena iustitia est se inferiori exhibere etiam ipsi inferiori* : *Quasi conformatiōnem iustitiae in humilitatis perfectione constitutus* , *ut ipse in serm. 47. super Cantica loquitor versus finem* : *Iudem est ergo quod iustitia hos tres gradus assignat ac si humiliati assignaret* : *Quin & in Sententiis quæ sub eius nomine (licet auctorito) circumferuntur & in recentiori Editione inter adulterina rejecta sunt* , *Humilitatis virtus habet hec tria* : *Superiori subdi ut ad ejus aequalitatem nulla ambitione vel invidia rapiat* : *Aequali non preferri* , *ne illico appetitus superior vello fieri videatur* : *Minori subdi potius quam præponi ut ex hoc humilitatis verè est comprobetur* . *Præter septem alios gradus descendionis quos ibidem præmittit* .

Homo non præcipiat tempus loquendi ; quod pertinet ad quartum : nec excedat modum in loquendo ; quod pertinet ad secundum . Alia vero consistunt in exterioribus gestibus, puta in reprimendo extollentiam oculorum ; quod pertinet ad primum : & in cohibendo exterius risum, & alia inepta latitiae signa ; quod pertinet ad tertium .

Ad primum ergo dicendum , quod aliquis abique faltitate potest se credere , & pronuntiare omnibus viliorum secundum defectus occultos , quos in se recognoscit , & dona Dei , quae in aliis latent . Unde Augustinus dicit in Lib. de virginit. (cap. lli . patrum a med.) Existimate aliquos in occulto superiores , quibus estis in manifesto meliores . Similiter etiam abique faltitate potest aliquis confiteri , & credere ad omnia se inutilem esse , & indignum per proprias vires , ut sufficientiam suam totam in Deum referat , secundum illud II. ad Corinth. lli . 5. Non quod sufficientes sumus abiquid cogitare a nobis , quasi ex nobis , sed sufficientia nostra deo est . Non est autem inconveniens quod ea qua ad alias virtutes pertinent , humilitati adscribantur : quia sicut unum vitium eritur ex alio , ita naturali ordine actus unus virtutis procedit ex actu alterius .

Ad secundum dicendum , quod homo ad humilitatem pervenit per duo . Primo quidem & principaliter per gratias donum : & quantum ad hoc interiora praecedunt exteriora . Aliud autem est humanum studium per quod homo prius exteriora cohiberet , postmodum pertingit ad extirpandum interiorum radicem : & secundum hunc ordinem assi-

gnantur hic humilitatis gradus .

Ad tertium dicendum , quod omnes gradus quos Anselmus ponit , reducuntur ad opinionem , & manifestationem , & voluntatem propriæ abjectionis . Nam primus gradus pertinet ad cognitionem proprii defectus . Sed quia vituperabile esset , si quis proprium defectum amaret , hoc per secundum gradum excluditur . Sed ad manifestationem sui defectus pertinet tertius , & quartus gradus ; ut scilicet aliquis non solum simpliciter suum defectum enuntiet , sed etiam persuadeat . Alii autem tres gradus pertinent ad appetitum , qui excellentiam exteriorum non querit , sed exteriorum abjectionem vel æquanimiter patitur , sive in verbis , sive in factis : quia , sicut Gregorius dicit in Registro (Lib. II. Indict. x. epist. xxiv.) non grande est iis nos esse humiles a quibus honoramus , quia & hoc seculares quilibet faciunt ; sed illis maxime humiles esse debemus a quibus aliqua patimur (1) : & hoc pertinet ad quintum ; & sextum gradum : vel etiam desideranter exteriorum abjectionem amplectitur : quod pertinet ad septimum gradum . Et sic omnes isti gradus continentur sub sexto , & septimo superioris enumeratis .

Ad quartum dicendum , quod illi tres gradus accipiuntur , non ex parte ipsius rei , id est secundum naturam humilitatis , sed per comparationem ad gradus hominum , qui sunt vel maiores , vel minores , vel æquales .

Ad quintum dicendum , quod etiam illa ratio procedit de gradibus humilitatis , non secundum ipsam naturam rei , (2) secundum quam assignantur præmissi gradus , sed secundum diversas hominum conditions .

AP.

(1) Ad quod ibidem refert illud Psalmi 9. versu 13. Vidi humilitatem meam de inimicis meis ; nempe lib. 2. epistolarum Indict. 10. ep. 24. Eusebii Abbati scriptam qui propter injuriam sibi ab Episcopo interrogata redire in gratiam solebat , &c.

(2) Similiter etiam de gradibus qui septem ex Bernardo vel sub ejus nomine primiti assignati sunt ac serm. 3. de resurrectione apud verum Bernardum indicantur in septuplii mense Naaman in Jordane per quem designatus defensus , dicendum est quod non integrum rationem humilitatis in se continent , sed in ordine tantum ad seipsum : Et de aliis duodecim qui tunc sub illius nomine in sermone de S. Maria inter adulterina nunc rejecto diversimode a predictis exumerantur , nempe odium peccati , fuga delicti , metus odii , subesse Creatori , obedire meliori , vobis temporare compari , obsequi inferiori , subesse sibi , finem suum jugiter meditari , opera sua

semper vereri , cogitationes suas humiliiter conficeri , ad nutum & libitum Domini per omnia moveri , minus laborandum videtur , cum famosus authoris non sint , nec Benedicti aut Bernardi enumerationi supradictæ concordent ; quamvis & suo modo quandam partem humilitatis continere vel indicare dici possint . Tres vero illi qui serm. 3. de Annunciatione verius finem apud verum Bernardum assignantur contra deletionem peccati , neglectum vel contemptum confessionis , languitatem vel teponem fervoris , quasi tria gratis impedimenta præcipua , sunt extrinseci tantum gradus quibus ad ipsam humilitatem ascendiuntur , ut insinuat ibi ; Sed nunc de intrinsecis & propriis loquimur quibus ad summam sui despectionem humilitas descendit , vel ad summam ascendit sui perfectionem ac virtutem , quales illi sunt quos ex Regula S. Benedicti assignat S. Thomas , & quos proinde S. Bernardus explicavit . Denique decima illa humi-

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo : quomodo per ratio-
nem ostendas, merito insinuantum a scri-
ptruris, & Benedicto, quod duodecim sunt
gradus humilitatis. A B. Benedicto quidem,
ut in principio articuli . A scripturis vero,
ut de humilitate Abrahæ Gen. 18. Ubi in
ly cum sim pulvis vide gradum sextum, se-
ptimum, in ly loquar ad dominum , &c. vi-
de secundum. Item de humilitate David 2,
Reg. 12. in ly peccavi : vide octavum : &
c. 15. in ly si dixerit mihi , non places,
presto sum : faciat , quod bonum est in oculis
suis : similiter alibi (quando , scilicet Deus
cum pro peccatis ejus corripuit , & punivit,
patientiam obedientier amplexus est 2. Reg.
15. c. 20. 24. vide nonum . Item c. 16. in
ly dimisisti , ut maledicat justa preceptum
Dominii ; vide undecimum . Item Luc. 1. de
humilitate B. Virginis ly cogitabat , qualis ,
&c. (non enim signa ineptæ lœtitia mon-
siravit , auditis tantis suis præconis : neque
ante tempus opportunum locuta est : tam-
quam seniata) vide terium , & quartum :
in ly Quomodo fiet , &c. vide secundum : in
ly Ecce Ancilla Domini , vide primum , &
(quoniam in hoc tenet , quod communis
regula docet , sc. ancillari Domino) etiam
quintum : in ly Fiat mihi secundum verbum
sum , vide decimum (subdit enim se Deo).
Item in ly Magnificat anima mea Dominum ,
& exultavit spiritus meus in Deo salutari
meo (scilicet per sanctum Dei timorem ,
& memoriam practicalem omnium manda-
torum ejus) vide duodecimum . Consule
tu qu. 70. art. 1. append. regulam pro le-
ctoribus , & secundum ipsam te in hac dif-
fusa materia pro studio tuo exerce . Secundo
vides : quomodo &c.

Q U E S T I O C L X I I .

*De superbia,**In octo articulos divisa .*

Postea considerandum est de superbia :
& primo de superbia in communi ; se-
cundo de peccato primi hominis , quod po-
nitur esse superbia .

Circa primum queruntur octo .
Primo , utrum superbia sit peccatum .
Secundo , utrum sit vitium speciale .
Tertio , in quo sit sicut in subiecto .
Quarto de speciebus ejus .
Quinto , utrum sit peccatum mortale .
Sexto , utrum sit gravissimum omnium
peccatorum .
Septimo de ordine ejus ad alia peccata .
Octavo , utrum debeat poni vitium ca-
pitale .

A R T I C U L U S I . 784

Utrum superbia sit peccatum .

1. 2. quæst. lxxxiv. art. 2. & mal. quæst.
viii. art. 2. ad 16. & Ps. xvi.

Ad primum sic proceditur . Videtur quod
superbia non sit peccatum . Nullum
enim peccatum est reprobissimum a Deo . Pro-
mittit enim Deus quod ipse facturus est ;
non est autem actor peccati . Sed superbia
connumeratur inter reprobationes divinas :
dicitur enim Isa. lx. 15. Posam te in super-
biam seculorum , gaudium in generationem &
generationem . Ergo superbia non est pec-
catum .

2. Præterea . Appetere divinam similitudi-
nem

humilitatis indicia que libro 4. de Institutis Renun-
tiantium cap. 9. a Cassiano maxima parte cum su-
pradicis Benedicti gradibus convenient ; scilicet 1.
Si mortificatas in se habeat omnes voluntates ; Si
actuum vel cogitationum nihil suum celaverit senio-
tem (idest Praelatum) 3. Si judicio ejus universa
committat & moneta sciens ac libenter auscultet ; 4.
Si servet in omnibus obedientiam , mansuetudinem ,
& patientia constantiam ; 5. Si nec injuriam ulli
facias , nec ab alio sibi factam doleas : 6. Si nihil
agas vel presumas quod non vel communis Regula
seras vel majorum cobortentur exempla : 7. Si omni-
vilitate contentus ad omnia que sibi precipiuntur ve-

lus malum operarium sese iudicaveris & indignum ;
8. Si semetipsum cunctis inferiore non superficie pro-
nuntiet labiorum sed intimo cordis credat affectu ;
9. Si linguam cobibeat , vel non sit clamosus in voce ; 10. Si non sit promptus & facilis in risu ; non
ut gradus humilitatis assignantur , totum id continen-
tes quod ad illius perfectionem spectat ; sed velut
principi & magis evidentes vel usitati modi per quos
manifestari exterius apud homines potest : Unde in-
dicia humilitatis Cassianus appellat : Ac deinde sub-
jungit ut alia etiam insinuat : Talibus namque in-
dictis & similibus humilitas vera dignoscitur .

nem non est peccatum : hoc enim naturaliter appetit qualibet creatura , & in hoc optimum ejus consistit , & præcipue hoc convenit rationali creature , quæ facta est ad imaginem & similitudinem Dei . Sed , sicut dicitur in Lib. Sotent. Prosperi (sent. cxcii.) *superbia est amor propria excellentie , per quam homo Deo assimilatur , qui est excellentissimus :* unde dicit Augustinus in II. Confess. (cap. vi. ante med.) *Superbia confundit imitatur , cum tu sis unus super omnia Deus exotus . Ergo superbia non est peccatum.*

3. Præterea . Peccatum non solum contrariatur virtuti , sed etiam opposito vitio , ut patet per Philosophum in II. Ethic. (cap. viii.) Sed nullum vitium inventur oppositum esse superbæ . Ergo superbæ non est peccatum .

Sed contra est quod dicitur Tob. 14. *Superbia numquam in tuo sensu , aut in tuo verbo dominari permittas .*

Respondeo dicendum , quod superbæ nominatur ex hoc quod aliquis per voluntatem tendit supra id quod est . Unde dicit Isidorus in Lib. Etymol. (ad lit. S.) *Superbas dictus est , quia super vult videri quam est :* qui enim vult supergredi quod est , superbæ est . Habet autem hoc ratio recta ut voluntas uniuscujusque feratur in id quod est proportionatum sibi . Et ideo manifestum est quod superbæ importat aliquid quod adverteretur rationi rectæ .

Hoc autem facit rationem peccati : quia secundum Dionysium (cap. iv. de div. Nomin. (part. iv. leff. 22.) *malum anima est præter rationem esse .* Unde manifestum est quod superbæ est peccatum .

Ad primum ergo dileendum , quod superbæ dupliciter accipi potest . Uno modo ex eo quod supergreditur regulam rationis : & sic dicimus eam esse peccatum . Alio modo potest superbæ nominari simpliciter a superexcessu : & secundum hoc omne superexcedens potest nominari superbæ : & ita reprobatur a Deo superbæ , quasi quidam superexcessus bonorum . Unde & Glossa Hieronymi (super illud Isa. lxi. *Vos autem Sacerdotes*) dicit ibidem quod est *superbia bona , & mala .*

Quamvis etiam dici possit , quod superbæ ibi accipitur materialiter pro abundantia rerum , de quibus possunt homines superbire .

Ad secundum dicendum , quod corum quæ naturaliter homo appetit , ratio est ordinatrix : & ita si aliquis a regula rationis rece-

dit vel in plus , vel in minus , erit talis appetitus vitiosus , sicut patet de appetitu cibi , qui naturaliter desideratur . Superbia autem appetit excellentiam in excessu ad rationem rectam . Unde Augustinus dicit in XVI. de civ. Dei (cap. xiiii. cir. princ.) quod *superbia est perversa celitudinis appetitus .* Et inde est etiam quod , sicut Augustinus dicit in XIX. de civ. Dei (cap. xiiii. a med.) *superbia perverse imitatur Deum :* *odit namque cum sociis equalitatem sub illo , sed imponere vult sociis dominationem suam pro illo .*

Ad tertium dicendum , quod superbæ directe opponitur virtuti humilitatis , quæ quodammodo circa eadem cum magnanimitate existit , ut supra dictum est (quæst. præc. art. i. ad 3.) Unde & vitium quod opponitur superbæ , in defectum vergens , propinquum est vitio pusillanimitatis , quæ opponitur magnanimitati secundum defectum . Nam sicut ad magnanimitatem pertinet impellere animum ad magna contra desperationem ; ita ad humilitatem pertinet retrahere animum ab inordinato appetitu magnorum contra presumptionem . Pusillanimitas autem , si importet defectum a prosecutione magnorum , proprie opponitur magnanimitati per modum defectus ; si autem importet applicationem animi ad aliqua viliora quam hominem deceant , opponitur humilitati secundum defectum , utrumque enim ex animi paritate procedit : sicut & e contrario superbæ potest secundum superexcessum & magnanimitati , & humilitati opponi , secundum rationes diversas : humilitati quidem , secundum quod subjectionem aspernatur ; magnanimitati autem , secundum quod inordinate ad magna se extendit . Sed quia superbæ superioritatem quandam importat , directius opponitur humilitati ; sicut & pusillanimitas , quæ importat parvitatem animi in magna tendentis , directius opponitur magnanimitati .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum a Scripturis , quod superbæ est peccatum . Ut Tob. 4. *Superbiā in tuo sensu numquam dominari permittas , ab ipso enim summis initium omnis perditio .* Item Jacob 4. *Deus superbis resistit .* Non resistit autem Deus alicui , tamquam abominans illud , nisi peccato , & peccatori formaliter sumpto , idest , quatenus vesti-

vestitus est peccatum. Item Psal. 73. Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper. Ex peccato enim provenit, quod aliquis odio beat Deum. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 785

Utrum superbia sit speciale peccatum.

Inf. art. 8. cor. & I. 2. quest. lxxxiv. art. 2. & II. dist. v. quest. I. art. 3. cor. & dist. xlvi. quest. II. art. 3. ad 2. & mat. quest. VIII. art. 2.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod superbia non sit speciale peccatum. Dicit enim Augustinus in Lib. de natura, & gratia (cap. xxix. parum a princ.) quod *sine superbia appellatione nullum peccatum inveneries*: & Prosper dicit in Lib. III. de vita contemplativa (cap. II. parum a princ.) quod *nullum peccatum sine superbia potest, vel potuit esse, aut poterit*. Ergo superbia est generale peccatum.

2. Præterea. Job xxxviii. super illud, *Ut averras hominem ab iniuitate*, dicit Glossa (ord.) quod „contra conditorem superbis, „est ejus præcepta peccando transcedere.“ Sed secundum Ambrosium (Lib. de parad. cap. VIII. parum ante med.) *omne peccatum est transgressio legis divine, & celestium inobedientia mandatorum*. Ergo omne peccatum est superbis.

3. Præterea. Omne peccatum speciale aliqui speciali virtuti opponitur. Sed superbis opponitur omnibus virtutibus: dicit enim Gregorius XXXIV. Moral. (cap. xviii. a princ.) *Superbia nequam est unius virtutis extinctione contenta: contra cuncta anima membra se erigit, & quasi generalis, ac perfliser morbus corpus omne corruptit*: & Isidorus dicit in Lib. II. de summo bono (cap. xxxviii. a med.) quod *est ruina omnium virtutum*. Ergo superbis non est speciale peccatum.

4. Præterea. Omne peccatum speciale habet speciale materiam. Sed superbis habet

generalem materiam: dicit enim Gregorius XXXIV. Moral. (cap. xviii. ante med.) quod *alter intumescit auro, alter eloquio, alter infimis & ceteris rebus, alter summis carafebusque virtutibus*. Ergo superbis non est speciale peccatum, sed generale.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Libro de natura, & gratia (cap. xxix. cit. med.) *Querat diligenter, & inveniet secundum legem Dei superbiam esse peccatum multum disertum ab aliis virtutis* (1). Genus autem non distinguuntur a suis speciebus. Ergo superbis non est generale peccatum, sed speciale.

Respondeo dicendum, quod peccatum superbis duplicitate potest considerari. Uno modo secundum propriam speciem, quam habet ex ratione proprii objecti: & hoc modo superbis est speciale peccatum, quia habet speciale objectum: est enim inordinatus appetitus propria excellentia, ut dictum est (art. præc.) Alio modo potest considerari secundum redundantiam quamdam in alia peccata: & secundum hoc habet quamdam generalitatem, in quantum scilicet ex superbis oriri possunt omnia peccata, duplice ratione: uno modo per se, in quantum scilicet alia peccata ordinantur ad finem superbis, qui est propria excellentia, ad quam potest ordinari omne id quod inordinate appetit; alio modo indirecte, & quasi per accidens, scilicet removendo prohibens, in quantum scilicet homo per superbiam contemnit divinam legem, per quam prohibetur a peccando, secundum illud Hierem. 11. 20. *Confregisti jugum, rupisti vincula, dissipasti, Non servias*.

Sciendum tamen, quod ad hanc generalitatem superbis pertinet quod omnia virtus interdum ex superbis oriri possint; non autem ad eam pertinet quod omnia virtus semper ex superbis oriuntur. Quamvis enim omnia præcepta legis possint quis transgredi qualcumque peccato ex contemptu, qui pertinet ad superbiam, non tamen semper ex contemptu aliquis præcepta divina transgreditur, sed quandoque ex ignorantia, quan-

(1) Sive paulo aliter *Invenies in lege multum diforesum esse a ceteris peccatis superbis*: Ubi per legem intelligit Scripturam in qua Pelagius, contra quem hoc opposit, peccatum, contendebat a superbis non distinguui. Sic enim illum prius loquenter introducit: *Quomodo superbiam separabimus a peccato?* Tamen peccare superbis est quam superbis peccare: Nam quare quid sit quodcumque peccatum, & vide si invenies aliquod sine superbis ap-

pellatione peccatum: Ac deinde hanc sententiam sic ab eo probari notat: *Omne peccatum Dei consensus est; & omnis Dei contemptus superbis est, quid enim tam superbium quam Deum consenserit? Omnes ergo peccatum superbis est*, dicens Scriptura (Ecclesiastici 10.) *Initium omnis peccati superbis*: Tunc vero sicut supra retorquet: *Querat diligenter, & inveniet* &c.

quandoque ex infirmitate. Et iude est quod, sicut Augustinus dicit in Lib. de natura, & gratia (cap. xxix. in med.) *multa perperam fiant quae non fiant superbe* (1).

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus illa verba inducit in Lib. de nat. & gratia, non ex sua persona, sed ex persona alterius, contra quem disputat. Unde & postmodum improbar ea, ostendens quod non semper ex superbia peccaserat.